mate-

materiam per omnis vitæ cursum deinde extendenda
 esset. Quare nec displicuit conatus optimi Iuue-
 nis, quotiens ipsa summorum virorum verba suæ
 dissertationi intexuit, & illorum aliquando ma-
 luit ore, quam suo loqui. Præterquam enim,
 quod exemplis sæculi satis se tueri potest ea res,
 etiam pars consilii videri debet, si adolescentem
 iuuenilis ætatis industriam, hac indulgentia in-
 uitemus, ut penetrata sapientiæ minus timide in-
 grediatur, haustamque ex ipsis præcipuè fonti-
 bus rerum & sermonis salubritatem, hoc adiu-
 mento in suam sibi succum & sanguinem con-
 uertere paulatim condiscat. Equidem si vn-
 quam, in hoc certe genere (cum *M. Seneca in pro-*
oemio libri X. controversiarum) multa donanda inge-
 niis puto; nec sum ex iudicibus steterissimæ, qui omnia
 ad exactam regulam redigam. Præsertim si recor-
 dor infaultum publiceque noxium morem, cum
 è florilegiis, quæ vocant, consueve verius quam
 conscribere orationes misera iuuentus passim
 iubetur, absque peritia rerum, absque notitia
 auctorum, absque dilectu sententiarum. Et
 quandoquidem eleganter de rebus differere,
 non eloquentiam modo insignem, sed eruditio-
 nem quoque singularem postulat, itaque iuuen-
 tuti omnino aliquid concedendum est, quo tan-
 quam cortice matare discat. Id quod ista, quam
 reprehendi, ratione non periculose modo sed
 inepte fieri; illo autem, quem paulo ante lauda-
 vi, modo, rectissime confici; doctissimus quisque

per se intelligit. Erunt forte, qui orationem de militia parum huic temporis convenire putabunt, quo circa deponenda arma, reducendaque Christiani orbis pacem, omnium cogitationes, vota, sermones occupantur. Absit eadem, ut desideria nostra à publicis unquam coniungamus: aut de pace parum diligentèr ac pie cogitemus, cuius alumna & comes esse amat sapientia, cui studemus; & eloquentia, quam inter bellorù strepitum surdis patre auribus comendamus. Versamur nunc in expectatione, & spe, & precibus; quas subinde, ut sunt teneri quidam valde cupientium affectus, ex transverso aliquis metus interpellat; & pietatem nostram modesto silentio attemperat. Dabimus interim hoc diuini Numinis reuerentiæ ac honoris summorum capitum, ut malimus ipsis solidis gaudii fructus, quam præceptos atque præfatos in acceptis ferre. Quod si noui & melior sæculi aurora, ex montibus obiectarum difficultatum se emetserit, totius pietatis ac lætitiæ vitæ in gratulationes, laudès, vota, grates excitabimus, neque sictamen de bello cogitare profus desinemus. Illa ipsa pietas, cuius auspicio in veneranda pace utemur, iubebit nos respicere, & diuina in his bellis opera, quorum conspectum hætenus interdum pulueræ ac sulfureæ nubes, & ingruentium vndique terrorum conseruationes quodammodo præpedire videbantur, attentius contemplari. Erit, cum ex ruinis belli, disciplinarum

plurimam pacis meditabimur : erit, cum è cladibus belli, bellorum vsum purgatiore affectu reputabimus. Surgent è ruderibus vastatæ patriæ fulcimenta tuendi status; & vt vincere discamus eos, aduersum quos Deus & ius humani orbis arma nobis tradidere, nihil aliud magis præstabit, quam si spectemus arma civili cruore & domesticis cladibus purpurata. Eluenda videbitur ex fama rerum isthæc macula; & ne vnquam nostris armis in posterum nosmet oppugnemus, noua militiæ disciplina resumenda, vera bellorum gravitas condiscenda, prisca Christianorum armorum auctoritas reuocanda erit. Adeo scilicet non intemptuum est, de militia agitare in pace : cum pacis vna sit custodia, armorum meditatio. Et, quandoquidem proximus suo fini orbis, nihil minus, quam omnium inter se gentium quietem pacemque perpetuam promittit, illud vnice prouidendum est, ne inter illos bella gerantur, quorum societas, sub vno pacis Principe, per sanctissima pacis & concordie vincula constringitur. Recordor nunc nõ prælagam minus quam piam Alexandri Bulgarorum Principis ab Andronico Imperatore pacem petentis vocem : *indignum esse Christianis, seuire aduersum se inuicem armis, cum, pace constituta, bellorum vires in impios & communes hostes expediri rectius possent ac deberent.* Pœnituit Andronicum, precantis consilium reiecisse : & futurum erat vt pœniteret amplius, si maluisset deinde victor Alexander iræ suæ potius, quam bonitati obsequi; sicut ex

Nisiphoro Gogora yberius licet cognoscere. Quis nescit, Turcorum & barbarorum immanitatem iam olim, inter Christianorum discordiam & ignaviam, irrepsisse in amplissima terrarum orbis domicilia & adoleuisse? Et quanquam tot seculis iam coaluerit ea compages, dubium tamen non est, quin concordia & virtute Christianorum nullo non tempore sit trepidatura. Ac fortasse Deus Ecclesie & nominis sui honori illud gratificabitur, ut concussæ immanissimi hostis opes, præviis quodammodo cladibus, de imminente supremo illo casu (quem suo tempore immittet ipse vindex suæ causæ Christus) graviter admoneantur. Sed nobis ad *Officium nostrum* revertendum est: cuius industria & virtus meretur benignos auditores & iudices, quos propterea nec operosis precibus conducere, nec argumentis conquisitis allicere, animus est, sua cuique virtus pro stimulo est, ut in altero amet, quod ipse sequitur. Illud vnum adiecerim, non immemores nos fore officii, quod nobis præstabitur. Deus fauceat præstantissimi Iuvenis profectibus, & *Magnifico Nobilissimoque Parenti*, novam subinde ex filiis gaudendi materiem gratificetur. Vale, Lector Benivole, Perscriptum Argentorati, d. xi. mens. Novembr. clō Ioc xlv.

XX.

Sonat adhuc in auribus nostris, & vivit perpetua meditatione in pectoribus, quæ proximis

mis diebus anniuersaria Ecclesie pietas reco-
 lit, vox Angeli annuntiantis gaudium ma-
 gnum, & caelestis exercitus collaudantis aucto-
 rem tanti gaudii; quantum vel efficere, vel do-
 mare non est nisi eius, qui solus magnus, solus po-
 tens, solus clemens, solus sanctus, solus Deus, so-
 lus est Seruator, solus Dominus. Vidimus ad-
 mirabile germen ex arida radice Jesse subito ex-
 ortum, vidimus Dominum è caelo humanos ar-
 ctas gerentem, vidimus gloriam vnigeniti Dei;
 eundemque filium hominis, primogenitum &
 vnigenitum virginis complexi sumus. Ituabat
 nos apud greges in agro Bethlehemitico splen-
 dore Domini circumfundi, excipere nuntii ce-
 lestis verba, auscultare hymnos in terris, in tem-
 pore, quales apud thronum agni in beata aeterni-
 tate canuntur. Festinauimus cum piis pastori-
 bus ad praesepe, omnibus thoris, omnibus pala-
 tiis augustius, & infantis Domini fascias tracta-
 uimus, frontem exosculati sumus, ex oculis eius
 spiritum alacritatis & pietatis hausimus. Nec
 satiari potuimus, quin eandem viam cum Magis
 redordiremur; & coram Immanuele nostro in
 genua prouoluti, nos totos victimam Deo, do-
 num Regi, pignus Fratri dicaremus. Hac nos
 adhuc tenet pietas (quid enim est ex ceteris,
 quod non hic repetatur?) donec paulo post cum
 infante & matre ad puerperii expleti sollemnia
 festinante Hierosolymam ascendamus, ibique
 cum Simeone in familiares amplexu effusi vl-
 lis nostris cingamus, recipiamus pectoribus;

per se intelligit. Erunt forte, qui orationem de militia parum huic tempori conuenire putabunt, quo circa deponenda arma, reducendaque Christiani orbis pacem, omnium cogitationes, vota, sermones occupantur. Absit eundem, ut desideria nostra à publicis vnquam coniungamus: aut de pace patium diligenter ac pie cogitemus, cuius alumna & comes esse amat sapientia, cui studemus; & eloquentia, quam inter bellorum strepitum surdis pæne auribus commendamus. Versamur nunc in expectatione, & spe, & precibus; quas subinde, ut sunt teneri quædam valde cupientium affectus, ex transverso aliquis metus interpellat; & pietatem nostram modesto silentio attemperat. Dabimus interim hoc diuini Numinis reuerentiæ ac honori summorum capitum, ut malimus ipsis solidos gaudii fructus, quam præceptos atque prætoratos in acceptis ferre. Quod si noui & melioris sæculi aurora, ex montibus obiectarum difficultatum se emerferit, totius pietatis ac lætitiæ virtus in gratulationes, laudes, vota, grates excitabimus. neque sic tamen de bello cogitare proflus desinemus. Illa ipsa pietas, cuius auspicio in veneranda pace utemur, iubebit nos respicere; & diuina in his bellis opera, quorum conspectum hactenus interdum pulueræ ac sulfureæ subes, & ingruentium vndique terrorum conseruationes quodammodo præpedire videbantur, attentius contemplari. Erit, cum ex ruinis belli, disciplinam

plinam pacis meditabimur: erit, cum è cladibus belli, bellorum vsu purgatiore affectu reputabimus. Surgent è raderibus vastatæ patriæ fulcimenta tuendi status; & vt vincere discamus eos, aduersum quos Deus & ius humani orbis arma nobis tradidere, nihil aliud magis præstabit, quam si spectemus arma ciuili cruore & domesticis cladibus purpurata. Eluenda videbitur ex fama rerum isthæc macula; & ne vnquam nostris armis in posterum nosmet oppugnemus, noua militiæ disciplina resumenda, verâ bellorum gravitas condiscenda, prisca Christianorum armorum auctoritas reuocanda erit. Adeo scilicet non intemptiuum est, de militia agitare in pace: cum pacis vna sit custodia, armorum meditatio. Et, quandoquidem proximus suo fini orbis, nihil minus, quam omnium inter se gentium quietem pacemque perpetuam promittit, illud vnice prouidendum est, ne inter illos bella gerantur, quorum societas, sub vno pacis Principe, per sanctissima pacis & concordie vincula constringitur. Recordor nunc nõ prælagam minus quam piam Alexandri Bulgarorum Principis ab Andronico Imperatore pacem petentis vocem: *indignum esse Christianis, seuire aduersum se inuicem armis, cum, pace constituta, bellorum vires in impios & communes hostes expediri rectius possent ac deberent.* Pœnituit Andronicum, precantis consilium reiecisse: & futurum erat vt pœniteret amplius, si maluisset deinde victor Alexander iræ suæ potius, quam bonitati obsequi; sicut ex

Nisephorus Gregorius yberius licet cognoscere. Quis nescit, Turcorum & barbarorum immanitatem iam olim, inter Christianorum discordiam & ignaviam, irrepsisse in amplissima terrarum orbis domicilia & adolenisse? Et quanquam tot sæculis iam coaluerit ea compages, dubium tamen non est, quin concordia & virtute Christianorum nullo non tempore sit trepidatura. Ac fortasse Deus Ecclesie & nominis sui honori illud gratificabitur, ut concussæ immanissimi hostis opes, præviis quodammodo cladibus, de imminente supremo illo casu (quem suo tempore immittet ipse vindex suæ causæ Christus) graviter admoneantur. Sed nobis ad *Offmüllerum* nostrum revertendum est: cuius industria & virtus meretur benignos auditores & iudices, quos propterea nec operosis precibus conducere, nec argumentis conquisitis allicere, animus est, sua cuique virtus pro stimulo est, ut in altero amet, quod ipse sequitur. Illud unum adiecerim, non immemores nos fore officii, quod nobis præstabitur. Deus faueat præstantissimi Iuuenis profectibus, & *Magnifico Nobilissimoque Parenti*, novam subinde ex filiis gaudendi materiam gratificetur. Vale, Lector Beniuole. Perscriptum Argentorati d. xi. mens. Nouembr. clō Iac xlv.

XX.

Sonat adhuc in auribus nostris, & vivit perpetua meditatione in pectoribus, quæ proximis

mis diebus anniuersaria Ecclesie pietas reco-
 lit, vox Angeli annuntiantis gaudium ma-
 gnum, & caelestis exercitus collaudantis aucto-
 rem tanti gaudii; quantum vel efficere, vel do-
 nare non est nisi eius, qui solus magnus, solus po-
 tens, solus clemens, solus sanctus, solus Deus, so-
 lus est Seruator, solus Dominus. Vidimus ad-
 mirabile germen ex arida radice Iesse subito ex-
 ortum, vidimus Dominum e caelo humanos ar-
 tus gerentem, vidimus gloriam vnigeniti Dei;
 eundemque filium hominis, primogenitum &
 vnigenitum virginis complexi sumus. Inuabat
 nos apud greges in agro Bethlehemitico splen-
 dore Domini circumfundi, excipere nuntii ce-
 lestis verba, auscultare hymnos in terris, in tem-
 pore, quales apud thronum agni in beata aeterni-
 tate canuntur. Festinauimus cum piis pastori-
 bus ad praesepe, omnibus thoris, omnibus pala-
 tiis augustius, & infantis Domini fascias tracta-
 rimus, frontem exosculati sumus, ex oculis eius
 spiritum alacritatis & pietatis hausimus. Nec
 satiari potuimus, quin eandem viam cum Magis
 redordiremur; & coram Immanuele nostro in
 genua protoluti, nos totos victimam Deo, do-
 num Regi, pignus Fratri dicaremus. Haec nos
 adhuc tenet pietas (quid enim est ex ceteris,
 quod non hic repetatur?) donec paulo post cum
 infante & matre ad puerperii expleti sollemniam
 festinante Hierosolymam ascendamus, ibique
 cum Simeone in familiares amplexus effusi vi-
 sis nostris cingamus, recipiamus pectoribus;

quem non cœlum, non terra, non totus orbis capi-
 pit. Quædam & anticipavimus ex adultiori
 ætate, securi de ordine: qui vobis est in tota Chri-
 sti vita; ut omnia meditemur, ut ex omnibus
 quæcumque libet meditemur, dum modo pie
 meditemur. Sed ad Magos redeundum est, quos
 ex Persia (nec enim Arabes fuisse credimus) ad
 naturæ tantæ miracula singularis quædam
 stella excitavit. Stella nunquam vana; stella vera;
 quia non inanem imaginem aut vanam speciem
 gerit; stella nova; quia nec numero nec cœsu,
 reliquarum comprehenditur; stella mira, quia
 cursus sui conspectusque, nec spatium vnum nec
 tempus idem servat; stella regia, quia regem na-
 tum demonstravit; stella divina, quia divinis ho-
 noribus colendum; qui natus erat, significavit.
Vidisse enim se stellam natæ regi iudeorum, & venisse,
ut adorarent eum, citra omnem mentis hæsitatio-
 nem vitro Magi profitentur. *Quæ vobis oculo-*
rum actes, & viri eximii, qui tubus, quæ conspi-
cilia, tam abstrusa huius stellæ mysteria deſe-
runt? Sapientes vos fuisse, & multis præclaris
ſapientia vulgus doctrinis eruditos, ipſum nomen,
 quo vos Evangelista, non utique contumelia-
 cauſa, denotat, argumento eſt. Sed quæ vos
 ſapientia doceret, quod nullis ſapientium diſci-
 plinis continetur, nulla eruditionum inueſtigatio-
 ne eruitur, ac ne humano quidem capto defini-
 tur? Solenne veſtris popularibus ſuis, vultus
 in cælum erigere, ſpeculari ſidera, obſervare ſtel-
 larum

lumen naturam, querere vires, mirari, sed & adorare, præstantiam. At vero ista vos eruditio, quam inquinavit impietas, non adoratores fecit, sed huius regis, quem queritis, sed contemptores. Igitur longe alia visio fuit, quam quæ oculis absolvitur, nec tam naturæ lumen quam gratiæ in penetralia animorum se immisit. Quod stellam vidistis; naturæ est: quod regis stellam vidistis, divinæ gratiæ est: cuius lumen forte & ante stellam, certe cum stella in mentibus vestris accendit is, qui stellam accendit, qui se signari, se queri voluit; siue Danielis oracula in eam tempore, siue aliud genus divinæ revelationis vobis adiumento fuit. Hac luce illustratis non fides ad credendum, non industria ad inquirendum, non constantia ad perseverandum desesse potuit. Quid enim? perturbatur ad mentionem nati regis Herodes; contremiscunt Hierosolyma; Magi perstant in proposito, quarunt, auscultant, & ab incredulis doctoribus discunt credere, Bethlehemam esse destinatum, quæ nascituro regi Iudæorum incunabula præberet. huc viam intendant, huc perpendunt iter, huc fulgore stelle rursus semet ostentantis deducuntur. Quid dulcius hac Dei bonitate, quid pulchrius hoc bonitatis spectaculo? Fax illa, quæ primum ex alto visa longinquos fines illuminavit; quæ motu suo (quid enim vetat credere?) itineris rursus demonstravit; quæ aliquantisper se subduxit, ut rediret suavior; nunc & ipsa propior Magis, præ-

pior Domino esse, cui lucet, quem signat, denique tanquam apud terminum sui muneris cupit conuiescere; descendit, ut fulgeat lætius; confitit, ut ipsam domum designet radiis, demonstrat indicio. Quid mirum ergo gaudios esse Magos gaudium illud magnum, quod Angelus pastoribus prædixerat, quod Deus ab æterno piorum animis destinauerat, quod nati regis Iudæorum suauitas impresserat? Meditare secreta huius gaudii, & liquece animo, soluere affectu, exulta spiritu: misce lacrymas, infere suspiria, proide in genua, & cum Magis Regem Tuum, Deum Tuum, Fratrem Tuum, qui nunc hospes apud te esse uult, ut in patriam te restituat, uenerare. Sed quo feror? non potest abyssus maximorum mysteriorum & miraculorum nostra cogitatione exhauriri, oratione explicari, nedum huius paginae angustiis comprehendere. Illud tantum uolui dicere, quosdam ex iuuentute bonarum artium studiosa eximios commilitones, occasionem & exemplum publicæ pietatis secutos, die perendini hora VIII matutina de iucundissima Magorum historia, loco rituque Academico uerba facturos esse: ita paratis operis, ut sciamus,

IOH. FRIDERICVS HEILBRUNNERVS *Vimensis, de Aduentu Magorum, ALBERTVS DE VBEL & IOH. GEORGIVS ARTOPŒVS* *Argentoratenses,* ille de *Inquisitione*, hic de *Adoratione Magorum* soluta oratione constituerint dicere.

Quartus
IOH.

IOH. IACOBVS PANTRION &
Quintus IOH. CHRISTOPHORVS
 ARTOPOEVVS *itidem Argentorareses*, liga-
 to sermone, alter quidem *summatim percurres*, al-
 ter *ad Academicæ vitæ institutum totam accommoda-*
bit historiam. Quibus licuerit aut libuerit auscul-
 tare recitantes ornatissimos, quos dixi, Iuuenes,
 illi præter soliti in bonas literas favoris gratiam,
 etiam pietatis documentum poterunt edere, si de
 summis Christianæ religionis mysteriis balbu-
 scientem utcumque ætatis nec dum firmatæ lin-
 guam non dedignabuntur. Nam in stilo, me
 multa conditioni & captui declamantium in-
 dulgere, nec vnas ob causas, iam aliquoties
 professus sum: ut noua excusatione opus esse
 non videatur. Deus in Academia nostra Ma-
 gorum exemplum & studium in perpetuum
 conseruet! Per scriptum Argentorati XXI. Ian.
 cło 1664 XLVI.

XXI.

Constituit *Generosus & Nobilissimus Iuuenis*
 CLVDVICVS HENRICVS à
 WACHENHEIM, die huius mensis tertio &
vigesimo siue Iouis proximo, hora VIII matutina, in
Auditorio Maiore, orationem habere DE RE NA-
 VALI; delectis ex amplissimo argumento locis
 nobilioribus, quantum temporis eiusmodi exer-
 citationibus Academicis destinati ratio feret.
 Repetita enim breviter origine rei nauticæ, &
 ostendit

estentis navigationum utilitatibus, summam re-
 rum passim per orbem mari & naibus gestarum
 proponet, atque commenta quaedam inventaque
 navalia attinget, aliaque nonnulla adiciet, quae
 auditu non inopunda fore confidimus. Est
 omnino navigatio inter utilissimas humano ge-
 neri artes, & eximia sollertis ingenii inventa,
 suo iure referenda; quicquid olim visum sit illi,
 qui ab usum rerum, sinistro philosophandi gene-
 re, aduersus innumeras utilitates non veretur
 tanquam vnicam aestimationis ac iudicii legem
 opponere. Primae navis architectus & auctor
 ipse Deus fuit, cum in arca Noachi reliquias hu-
 mani generis e diluio conseruare statuisset.
 Facta post diluuium terrarum orbis diuisione, la-
 petus ad occupandas, quae ipsi obtigerant, regio-
 nes, utique naibus opus habuit, quibus vastum
 mare transiceret. Successit postea demigratio
 demigrationi: quarum antiquissimas nulla qui-
 dem lux historiae illustrat, coniectura tamen satis
 firma ex propagatione nationum, & habitatio-
 ne terrarum, non plane in obscuro latere sinit.
 Certe navigationibus plerumque quaesitas sedes,
 & mutata domicilia, omni dubio caret. Quam
 etiam in ea questione, quam pro inextricabili
 hodie habent, de origine Americanarum gen-
 tium, verisimilior videtur eorum sententia, qui
 naibus e deducunt primos incolas, siue id an-
 tiquissimis iam temporibus inter primas demi-
 grationes factum sit, quod nonnullis placet, siue
 diffu-

diffusis & vehementer auctis populis, si hęc idem ab oriente via, siue ab occidente in Americam reperta. Quapropter inter eas rationes, quibus summi Creatoris prouidentia totum orbem incolis voluit impleri, navigationem referre nihil dubitamus. Quamquam non desunt, ne hodie quidem, qui diuersum statuunt. *Mare nauigare* (inquit non nemo ę recentissimis scriptoribus) *magis ab audacia hominum natum est, quam ab instituto Dei, qui terram hominibus dedit, vis piscibus mare: licet nusquam eius prouidentia absit.* Videant, qui ita sentiunt, quomodo hęc congruant cum dominio in pisces maris, quod Deus primo homini concessit; & cum rationibus aliis, quę nec pauca nec inualida pro navigationibus ex sacro textu & historia iudicioque sanctissimorum virorum repetuntur. Quantum lateret nobilissimorum Dei operum, nisi in maria nauibus itum esset, ad inuestiganda quę latebant, ad occupanda quę vacabant? An frustra excitauit vox prophetica infidas maris, & omnes fines terrę, ad audiendum canticum nouum, ad percipiendam vocem domini? Imo verò memorabuntur perpetua predicatione naves illę, quę apostolorum Dei sanctosque viros alios, in insularum terrarumque remota vixerant, ne quis locus in orbe esset, in quem splendor orientis ex alto non penetraret. Quod si rem ipsam ex euentu & memoria gestitum æstimator, certe altera totius mundanę historię, & humana occupationis pars in mari quaten-

querenda est. Hic bella pro salute, aut de *inspicio*
 rio gesta; hic conditæ nouæ gentes, structæ mo-
 les, tractata commercia; hic non Ecclesia minus
 quam ciuilibus Respublica suos fluctus, suos cursus,
 sua naufragia, suos portus habuit: hic repleta
 abunde, quibus vita hominum sustentari, iuuari,
 ornari consueuit; hic Deus suorum operum va-
 rietates, & miracula copiosissimè explicauit. Pro
 quibus sane beneficiis fas erat, vt orbis mariti-
 mus gratum se Deo piūque præstaret, seque-
 strato omni nauigationum abusu, piraticisque
 sceleribus & luxuriæ auaritiæque studio procul
 relegatis. At vero sicut optimæ cuiusque rei
 maximus abusus est, ita vehementer tamen in-
 iurius in optimas artes esset, qui vitia hominum
 in ipsarum inititiam rerum conuerteret. Sed hæc
 hæcenus sufficiat præfationis loco posuisse; cum
 præsertim iuuentutem Academicam suo pte in-
 genio ab eius generis erroribus alienam esse, sa-
 tis persuasum habeamus. Erit, præter dignita-
 tem argumenti, inuitamentum non leue in *per-*
sona dicitur de hac materia. Talem enim se hæc-
 enus præbuit *Genrosus iuuenis*, vt industria, & vit-
 tute, non pro sapie modo sua, sed nostræ quoque
 Academia, insigni ornamento esset. Cuius testi-
 monii honore eo promptius lætiusq; ipsam im-
 petimus, quo minor talium exemplorum copia
 per calamitates sæculi suppetit. Quot decora
 Germanicæ nobilitatis integrasque familias ab-
 sumpsit diutina bellorum scuitia? Nunc, dum
 omnes

omnes pacis suspirio, voto, spe anhelamus, nulla tempori conuenientior cogitatio animos Generose Nobilitatis potest implere, quã si de instrumento pacis, id est, de bonis artibus & civili literarum cultu serio incipiant esse solliciti. Reposcet communis patrie necessitas illustra veterum familiarum metita, & nisi in vobis, ô Generose flos iuuentutis, reuixerit, quicquid est meritorum in Rempublicam, & gloriæ quæ ex studiis petitur, vereor ne facile inueniat & præfens ætas & posteritas, quod vobis possit exhiberi. Sed Deus seruabit vobis mentem veræ laudis & virtutis semper studiosam ac memorem! Cuius voti fiduciam non sinunt talia exempla languescere, quale in nobilissimo *Wachsenheimio* nostro commendamus. Ad quem audiendum, vt tempore, quod supra signauimus, haud grauatim conueniant, quibus præclara studia cordi sunt, officiose rogamus. Argemontati XXI. Aprilis a. d. 1646. XLVI.

XXII.

DVm ad eruditissimum *Plutarchi libellum de Musica*, pridem horis subseciuis ex iis quædam copiosius annoto, quæ in tali argumento Ptolemæus, Aristoxenus, Cassiodorus, Boëtius, & præsertim duo diligentissimi atque doctissimi scriptores, *Manuel Bryennius*, in *libris ἀρμονικῶν*, & *Aristides Quintilianus* *ὑπὲρ μουσικῆς* (quos MSC. ex Betneggeriana Bibliotheca sibi comparauit nostra Academia) tum alii auctores ex occasione passim,

passim, vel ad te repererunt, vel erudite expli-
 carant; insignem huius otii mei fructum me
 percipere intelligo, quod à conspectu publico-
 rum malorum, & discordantis à sua harmonia
 orbis tumultibus, subdactum animum subinde
 aliquis illius virtutis sensus reficit, quam Musicae
 propriam esse voluit *ὁ δὲ δὲς μὲν ἴστικ*. Deus, in-
 quam, *qui vniversum hoc, quod oculis vsurpamus, ar-
 tificium nulli oculo vsurpandis, congruenter ordinavit, so-
 tamque praesertim animi imperfectissima quaedam har-
 monia rationis architectatus est,* (sicut rotundus,
 quam Latine expressi, suo ore loquitur *Aristidis*
 ille) suae divinitatis notam tam efficacem Musi-
 cae impressit, ut inuitis reuera *Gratiis* Musique
 nati videantur, quorum ea nec sensum afficit, nec
 animum extollit. Quaequam exterior est tan-
 tum, ut sic dicam, ea oblectatio, quae ex vocum,
 nervorum, tiliarum cantu ab omnibus aequè
 percipitur. interior autem illa, sapientum pro-
 pria est, qua numeris & ponderibus, vocum mo-
 dos & discrimina partiuntur: interuallis & di-
 mensionibus, corporis harmonici membra ordi-
 nant; sonis grauib; acutos attemperant, acutis
 graues substitiunt, vtrisque medios intericiunt;
 atque his omnibus varietatem, vices, mobilita-
 tem, quietem, rationibus nec numero nec voce
 comprehendendis dispensant: ex perpetuis dis-
 cordia, perpetuum consensum; ex pugna, ami-
 citiam; ex obstaculis adiumenta redigunt: to-
 tius deniq; concentus decus, & vim, & spiritum
 & in-

& indolem distinguunt sæculis, accommodant nationibus, admetiuntur animis, inserunt affectibus, comparant naturis rerum, & formis negotiorum. Talibus olim curis intentus Pythagoras, *Tetrachordum* suum, quatuor elementorum discordi concordia, & congruentibus per diversa officii conformavit. Post quæ nonnullos altior naturæ meditatio, ad *Heptachordum*, tanquam ad typum & figuram sideralis, quæ inter Planetas est, necessitudinis deduxit. Et quoniam iterantur ac multiplicantur primarum cognationum & congruentiarum munia, itum est ad ampliorem concentus formulam, ut xv chordarum dispositione *τέλειον ἡρμωσμένον σύστημα*, siue instrumentū musicæ harmoniæ perfectum, & quod canonis vicem fungi posset, contineretur. Denique quicquid in rerum natura consensionis est ac amicitia, ad musicam non comparabant modo, sed exigebant, præclara, id est, altiore communis harmoniæ sensu motuque imbuta atque excitata ingenia: cumq; totum mundum musica ratione factum animaduertent, id quod in toto *ἡναρμόνιον* deprehendebant, in singulis quoque partibus cœperunt requirere. Hinc & corporum turbata valetudo, & animorum commotiones, musicæ, tanquam restitutionis & compositionis atque ordinis reginæ, obsecundare credebantur. Asclepiadem sane ferunt, phreneticis mentem, beneficio symphoniz, reddidisse: ne de aliis nunc dicamus, quorum familia vel

h

confi-

consilia, vel experimenta, nescio quam historice, certe non sine quadam philosophia, tum alibi, tum apud *Apollonium Dyscolum* celebrantur. Pythagoræ moris fuit, priusquam se somno daret, & cum esset expergefactus, cithara cantare, *ut animum sua semper diuinitate imbueret*, sicut *Censorinus* refert: siue, ut ad agendum erectior maneretur animus, ad quiescendum autem vesperis sedatior & ab affectibus purgatior; quod de Pythagoreis *Fabius* tradit. Illa utique animorum medicinæ destinata, *καθαρισμός* (pergamus enim uti Pythagorea ex *Iamblichō* voce) adeo non est inficianda, ut vel sola musicæ harmoniæ recordatio, grauiores mentium perturbationes, quales ira, tristitia, sollicitudo, metus adfert dispulisse non raro comperta sit: dum manifesto naturalis congruentiæ argumento, in suatum formarum habitus rapit animos, & quasi transformat. Nimis est arguta eorum cogitatio, qui ex nescio quo concentu siderum, Pythagoræ veteris commento, quod propriorizatio ex Hebræorum magistris *Doctor perplexorum*, satis ipse sibi hac in re perplexus, renouant, animorum & ingeniorum studia, propensiones, incitationes metiuntur. Sed quantum supra mortalitatem assurgat, cælestiumque sensu rerum quodammodo imbratur anima, cum in se recessit, & musicam auscultauit, vix verbis declarari potest. Loquor hactenus ferme cum iis, qui *musicam multum obtinere dicuntur, & animis permouendis plurimum valere,*